Esta creencia tradicional podía explicarse, desde la cosmovisión vigente, mediante concepciones de raigambre aristotélica sobre la relación entre generación y corrupción, «quia nomen alterationis significat motum in qualitate, generationis autem nomen sonat mutationem in substantia» (Alberto Magno, *De generatione et de corruptione*, I, 1, 1, en sus *Opera omnia*, IV, 347). Esta transformación sustancial consiste en una continua alternancia de generación y corrupción: «cum enim generatio unius sit corruptio alterius, potest esse generatio secundum quid, et corruptio simpliciter, vel e converso» (I, 1, 23, en IV, 364); «cum tamen omnis generatio unius sit corruptio alterius, et omnis corruptio unius sit generatio alterius in his quae transmutantur ad invicem» (I, 1, 27, en IV, 368; lo reitera otra vez en el mismo capítulo y otras dos en el cap. 30, 369). Lo que justifica detalladamente de este modo:

«Scotorum regni descriptio» que precede a la historia propiamente dicha, pero no atribuye su origen a la corrupción de la madera, sino a la potencia genesiaca del mar: «Restat iam de anseribus quos *clakis* appellant, quosque vulgo perperam in arboribus nasci in his insulis credunt, et quae huius rei cognoscendae multo iam tempore studiosi re deligenter explorata perspecta quae cognovimus disserere. Mari enim illis interiecto mihi magis eorum procreandi vis quaedam inesse videtur quam alicui alii rei. Variis enim modis, verum in mari semper, pervenire conspeximus. Etenim si lignum in id mare proicias temporis tractu primum in eo vermes excavato ligno nascuntur, qui sensim enatis capite pedibusque atque alis plumas postremo edunt, demum anseribus magnitudine aequales, cum ad iustam pervenerint quantitatem, caelum petunt avium reliquarum more, remigio alarum per aera delati. [...] Alexander Gallovidianus, Kilkendensis ecclesiae pastor, vir praeter insignem probitatem rerum admirandarum studio incomparabili. Is cum exacta alga marina inter caulem et ramos a radice statim pariter et usque ad cacumen enatos qua coniunguntur conchas adnatas videret, rei novitate attonitus mox cognoscendi studio eas aperit, ubi magis multo quam antea obstupefactus constitit. Non enim piscem in testis conclusum comperit, sie dictu mirabile avem, ac pro illius magnitudine testas quoque inactas, quibus enim parvae inerant et ipsae quoque apertae eas pro quantitate amplectebantur. Itaque ad me extemplo, quem eiusmodi rerum cognoscendarum iam olim magna cupiditate detentum noverat, celeriter accurrit, remque omnem monstrat non magis rei miraculo obstupefacto quam, re tanta ac tam inaudita conspecta, laeto. Hac enim re factis constare abitor non haec, proceandarum avium semina aut truncis, aut arborum inesse fructibus, sed ipsi oceano, quem Maro, ut Homerus, patrem rerum haud temere appellavit» (§§ 34-35, ed. 1575: ff. 8-8v; esta noticia no aparece en la primera edición, de 1527, que carece de este capítulo geográfico).

³³ Como piensa Lozano Renieblas (1994: 150, y cf. 1998: 165), seguida por Romero Muñoz y García Aguilar (2017: 632).

His habitis, nunc inquirere redeundo ad propositum oportet, quare semper generatur aliquid ex corruptis, quemadmodum enim inquirunt physici, corrumpi dicitur res quando venit ad insensatum, similiter dicunt quod generatur ex non ente sui ex corrupto, quando venit ad sensatum sicut ex insensato: sive igitur per non ens supponatur aliquod subjectum quod est ens non sensatum, [...] semper generatio fit ex non ente, et corruptio fit in non ens. Huius autem causa est, quia est generatio ex contrario quod necesse est corrumpi, et ideo etiam generatio decenter continue est, et nunquam deficit; generatio enim talis entis et corruptio talis non entis, generatio est talis entis (I, 1, 29, en IV, 369).

Esa (trans)mutación puede ser de dos tipos: «ad invicem duae transmutantur substantiae, cuius forma non vincit super materiam, quia illa magis est activa cum formae sit agere, et cuius materia vincit formam, quia illius est magis pati» (I, 1, 23, en IV, 365). La primera modalidad es la «generatio in formalem» o «simpliciter generatio et corruptio», en la que la materia supera a la forma, lo que permite justificar la generación a partir de la corrupción, pues la mutación afecta a la forma sustancial, pero no a la materia. Esto puede ejemplificarse con la relación entre el fuego y la tierra, ya que en aquel predomina la forma; pero en esta, la materia:

Attendendum etiam est, quod licet substantia non recipiat magis et minus secundum esse quod est actus formae super materiam, et hoc modo terra est aequaliter substantia sicut ignis; [...] et sic illa magis est substantia in qua vincit forma, sicut ignis, quam illa in qua forma est oppressa per materiam, sicut terra, et ideo generatio ignis est in ens simpliciter, et generatio terrae est in ens secundum quid (I, 1, 24, en IV, 365).

De este modo, la transformación de un elemento en otro puede explicarse en los siguientes términos:

Est enim formae generatio ex terra in ignem quasi ad magis formale, et tunc est generatio simpliciter et corruptio huius sive quo, quia a quo corrumpitur, non habuit esse nobile et formale, scilicet terra. Si autem e contrario terra generetur ab igne, erit corruptio simpliciter, quia ignis est generatio huius, et non simpliciter, quia terrae (I, 1, 25, en IV, 366)

Lo sintetiza así en la conclusión del primer tratado:

sicut dicit Aristoteles in tertio Physicorum, motus est endelechia³⁴ existentis in potentia secundum quod est in potentia. Si autem comparatur ad